Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

COMUNICADO Nº 28/2021-CEV/UECE
(01 de julho de 2021)

Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos)
da Perícia Médica dos candidatos do Vestibular
2021.1 da UECE que concorrem às vagas reservadas
à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras
informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 02/2021-CEV/UECE, de 01/04/2021, que regulamenta

o Vestibular para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da Universidade Estadual do

Ceará - UECE para o 1º período letivo de 2021, torna públicas as seguintes informações sobre o resultado

definitivo (após recursos) da Perícia Médica dos candidatos do Vestibular 2021.1 da UECE que concorrem

às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

Do Resultado Definitivo da Perícia Médica do Vestibular 2021.1

1. A Perícia Médica para os candidatos do Vestibular 2021.1 da UECE que concorrem às vagas reservadas
à Pessoa com Deficiência (PcD) foi realizada no dia 27 de junho de 2021, o resultado definitivo consta
no Anexo Único deste Comunicado.

2. Ao candidato com a menção pendente no Resultado preliminar da Perícia médica foi solicitado exame
complementar, que foi analisado e o resultado definitivo consta do Anexo Único deste Comunicado.

3. O candidato que teve sua deficiência confirmada pela Perícia Médica concorrerá às vagas reservadas
para Pessoa com Deficiência (PcD).

4. A Perícia Médica, realizada sob a responsabilidade da CEV/UECE, teve a incumbência de confirmar, ou

não, a qualificação do candidato como Pessoa com Deficiência (PcD) nos termos do artigo 43 do Decreto

Federal Nº 3.298/1999 e suas alterações, no Artigo 1º, § 2º, da Lei Federal Nº 12.764/2012

(Transtorno do Espectro Autista - TEA), da Lei Federal nº 14.126, de 22 de março de 2021, que

classifica a visão monocular como deficiência para todos os efeitos legais e, no que couber, da Lei

Federal Nº 13.146, de 06/07/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

5. Uma candidata faltou à perícia médica e entrou com recurso solicitando uma segunda oportunidade

para realiza-la, de acordo com o subitem 24.5 do Edital de Regulamentação do Vestibular, o candidato

que não comparecer à Perícia Médica no dia e horário estabelecido no Comunicado de convocação

perderá o direito de concorrer às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD).

6. Os candidatos que não compareceram à Perícia Médica serão migrados do segmento Pessoa com

Deficiência (PcD) para o segmento da ampla disputa e sua habilitação para a 2ª Fase do Vestibular

2021.1 vai depender da concorrência de seu novo segmento (ampla disputa) e de sua nota obtida na

1ª Fase do Vestibular.

7. O candidato que teve sua deficiência confirmada pela Perícia Médica concorrerá às vagas reservadas

para Pessoa com Deficiência (PcD), ficando sua habilitação para a 2ª Fase na dependência de sua nota

na 1ª Fase e da concorrência do segmento PcD do curso/turno/código para o qual se inscreveu.

7.1. O candidato PcD que não for habilitado para a 2ª Fase do Vestibular, de conformidade com as
disposições contidas no item anterior, não participará da 2ª Fase do Vestibular e, portanto, está
eliminado do Certame.

Fortaleza, 01 de julho de 2021

(Assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q%3Dbras%C3%A3o%2Bdocear%C3%A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 28/2021-CEV/UECE, de 01/07/2021 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) da Perícia Médica dos candidatos do Vestibular

2021.1 da UECE que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.
Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 28/2021-CEV/UECE, DE 01/07/2021

Resultado Definitivo da Perícia Médica dos candidatos do Vestibular 2021.1 que concorrem às vagas
reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD).

Pedido Nome Curso
Resultado da Perícia Médica

Preliminar Definitivo

12150 Alessa Samya Servulo Rodrigues Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

611 Ana Livya da Silva Carlos Pedagogia** - Licenciatura (Noite) Faltou Faltou

728 Antonia Renata de Melo Pedagogia** - Licenciatura (Noite) Faltou Faltou

15435 Antonio Carlos Ibiapina Neto Medicina - Bacharelado (Diurno) Pendente Deficiência confirmada

7070 Cecilia de Holanda Martins Acselrad Pedagogia - Magisterio (Manha) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

9105 Davi Souza Cardoso Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Faltou

128 Denise Bezerra Correia Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Faltou

8174 Edgleyson Chaves dos Santos Psicologia - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

12278 Felipe Igor Benedito da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

465 Francisco Bruno Pereira da Silva Administracao - Empresas (Noite) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

6532 Francisco Clairton Carvalho da Silva Ciencia da Computacao - Bacharelado (Diurno) Faltou Faltou

3218 Francisco Maxwell Martins Pinto Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

1940 Gabrielly Moreira Facanha Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

7239 Giovanna Maria Saraiva Cruz Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Faltou

1734 Iane Teixeira Pessoa Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

9083 Isadora Lima Pontes Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

9065 Isaias Bezerra Ponte Castro Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

15111 Isaias Rosa e Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

811 Karoline Marques de Aquino Goncalves Pedagogia** - Licenciatura (Noite) Faltou Faltou

11162 Laila Maria de Oliveira Matos Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Faltou

9026 Lara Borges de Sena Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

13617 Layane Steffane Lima Souto Psicologia - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

11637 Livia Fany Arruda Teles de Meneses Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

2768 Lucas Dias Ferreira Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

14686 Marcos Antonio Rocha da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

6184 Marcos Fagundes Leite Granjeiro Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

4593 Maria Claudia Queiroz de Castro Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Faltou

3137 Maria Eduarda da Rocha Cardoso Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Faltou

9500 Maria Eduarda Ferreira Lima Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

11929 Maria Emanuella Barbosa Firmino Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

8402 Maria Fernanda Campelo Monte Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Faltou

1218 Mariane de Oliveira Miranda Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Faltou Faltou

5958 Mario Braga Roque e Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

9305 Matheus Colares Maia Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

4255 Miria Kayny da Silva Leao Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

10706 Pedro Henrique de Sousa Sampaio Servico Social - Bacharelado (Noite) Faltou Faltou

13957 Pedro Lucas Cavalcante Soares Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

11889 Pedro Paulo Couto Campelo Ciencia da Computacao - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

9541 Pedro Vinicius Figueiredo Dantas Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

14724 Pedro William da Silva Pereira Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

7757 Renan Prado Marques da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

947 Thor da Silva Leonardo Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência confirmada Deficiência confirmada

2238 Walter Mendes Barbosa Braga Ciencia da Computacao - Bacharelado (Diurno) Faltou Faltou

15120 Yan Fernandes Aguiar Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Faltou

••• ••• •••